
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oglianico.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

 
 

COMUNE DI OGLIANICO 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile 
Servizio: FINANZIARIO 

 
N. 10 
del 

22/01/2026 
 
 

 
Responsabile del Servizio : ROLANDO Domenico Lorenzo 

 
 
 
 
OGGETTO : 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA ALMA SPA PER IL SERVIZIO DI 
PREDISPOSIZIONE CERTIFICAZIONI UNICHE 2025 - DECISIONE DI AFFIDAMENTO  
SEMPLIFICATA AI SENSI DELL’ ART. 17 DEL D. LGVO 36/2023. CODICE CIG. 
BA0BF8D726. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oglianico.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Richiamati: 
 
- gli artt.107 e 109 del T.U.EE.LL. D. Lgs. n.267/2000; 
- il D.lgs. vo 30 marzo 2001 n.165; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 26/11/2025, avente ad oggetto: 
“APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2026/2028, DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2026/2028 ED ALLEGATI”; 
- il decreto legislativo 36/2023; 
- l’articolo 192 del decreto legislativo 267/2000 con cui si disciplina il contenuto minimo della 
decisione a contrattare; 

- l’articolo 17, comma 2 del Codice dei contratti (D. Lgs 36/2023); 
- il decreto legislativo 33/2013 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l’articolo 29; 
- - l’art. 3 della Legge 136/2010 e succ. modifiche; 
 
 
Preso atto che:  
 
- l’articolo 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 31.3.2023 n. 36, che prevede che le stazioni appaltanti 
possano procedere all’affidamento di forniture e servizi di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice” 
- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 che prevede, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 
- la delibera Anac n. 582 del 13 dicembre 2023 relativa all’avvio del processo di digitalizzazione 
dei contratti pubblici dal 01/01/2024; 
 
 
Preso atto che: 
 

 questo Comune ha necessità di un adeguato supporto per quanto riguarda il servizio 
di predisposizione ed invio telematico all’Agenzia delle Entrate delle Certificazioni 
Uniche anno  2025; 

 occorre procedere con l’affidamento del servizio, per un importo di euro 90,00 + 
IVA, come da offerta presentata; 

  l’acquisizione in parola non rientra negli obblighi di acquisizione tramite adesione al 
MEPA (giusta disposizione contenuta nell’articolo 1, comma 130 legge 145/2018); 
 

Dato atto che il RUP ha preventivamente proceduto, giusto comma 2 dell’articolo 48 del codice dei 
contratti alla previa verifica sulla sussistenza dell’interesse transfrontaliero e non risulta alcun 
interesse in argomento legittimando, pertanto, l’utilizzo delle procedure semplificate di cui 
all’articolo 50; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oglianico.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Preso atto che il presente atto unico, decisione di affidare, che ha effetto costitutivo 
dell’acquisizione, giusto secondo comma dell’articolo 17 del codice, individua: 

1. l’oggetto della presente decisione relativo al servizio di predisposizione ed invio 
telematico all’Agenzia delle Entrate delle Certificazioni Uniche anno 2025; 

2. l’importo pari ad euro 90,00 oltre IVA; 
3. il contraente ditta Alma Centro Servizi, con sede in Villanova Mondovì, (CN) via Frabosa 

n.29 - codice Fiscale e partita Iva 00572290047; 
4. che l’affidatario ha esperienza nell’esecuzione delle prestazioni oggetto del presente 

affidamento; 
 
 
Considerato: 
 

 che l’affidamento in parola relativo al servizio di predisposizione ed invio telematico 
 all’Agenzia delle Entrate delle Certificazioni Uniche anno 2024, trova adeguata 
copertura  finanziaria con allocazione della risorsa necessaria pari ad euro 109,80 
(IVA compresa) sul  cap. 1043.1 del bilancio d’esercizio, per la corretta 
imputazione della spesa e che la prestazione è esigibile nell’anno in corso; 

 che il RUP ha provveduto all’acquisizione del CIG BA0BF8D726; 
 che il corrispettivo pari ad euro 90,00 oltre IVA secondo la valutazione di congruità 

del RUP appare soddisfacente rispetto ai prezzi di mercato e che lo stesso è stato, 
pertanto, formalmente accettato secondo il sistema dello scambio di comunicazioni, 
per cui si è perfezionata   l’obbligazione giuridica giusta disposizione di cui 
all’articolo 183 del decreto legislativo  267/2000 e principio contabile 4/2 (…) 
ed è pertanto possibile procedere con l’assunzione  dell’impegno di spesa con il 
presente atto adottato ex articolo 17, comma 2, del Codice dei  contratti; 

 accertato che l’atto gestionale adottando è compatibile con gli stanziamenti previsti 
in bilancio e  con le regole della finanza pubblica come verificato dal RUP giusta 
norma ex art. 183, comma 8  del decreto legislativo 267/2000; 

 che nulla osta riguardo la compatibilità del responsabile di procedimento e del 
responsabile di servizio rispetto all’affidamento in oggetto; 

 che il RUP del presente intervento è la Domenico Lorenzo Rolando; 
 
 

 
DETERMINA 

 
 

1. Di confermare l’affidamento per il servizio di predisposizione ed invio telematico 
all’Agenzia delle Entrate delle Certificazioni Uniche anno 2025 alla ditta Alma Centro 
Servizi, con sede in Villanova Mondovì, (CN) via Frabosa n.29 - codice Fiscale e partita Iva 
00572290047. 

 
2. Di impegnare la spesa complessiva, giusto perfezionamento dell’obbligazione giuridica 

avvenuta con scambio di comunicazioni tramite posta elettronica, pari ad € 109,80 IVA 
compresa, con imputazione alla Missione 1  Programma 11 Titolo 1 Macroaggregato  103 (ex 
cap.1043.1), del bilancio di Previsione 2026/2028, esercizio finanziario 2026. 

 
3. Di dichiarare la presente decisione di affidamento immediatamente esecutiva in seguito 

all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oglianico.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

4. Di disporre ai sensi e per gli effetti dell’art. 18 del D.L. n. 83/2012 convertito in legge n. 134 
del 07/08/2012 la pubblicazione del presente atto oltre che all’Albo Pretorio on line anche 
sull’apposito sito web del Comune “amministrazione aperta” prevista quale condizione di 
efficacia del presente atto. 

 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
F.to ROLANDO Domenico Lorenzo 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oglianico.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 
 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 

 
Oglianico, lì   26/01/2026 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 FRANCESCHINA Dr. Daniele 


